
· mpsm I MUNICIPALID~D PROVINCIAL 
DE SAN MARTIN 

TARAPOTO 

~ 

~"~a· 
~ 

. ~ OE \ ¡ 

. PRE 

,.~ 

VISTO: 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 111-2024-MPSM 
Tarapoto, 21 de febrero de 2024 

El Informe N° 043-2024-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de Planeamiento y 
Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los mayores fondos 
públicos, correspondiente al mes de enero del ejercicio fiscal 2024; siendo su opinión 
favorable para realizar las modificaciones presupuestales, conforme a Ley; 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 1081-2023-MPSM de fecha 29.12-2023, se 
promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad Provincial de San 
Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2024; por un monto de SESENTA 
Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO y 

00/100 Soles (S/ 67'836,581.00) . 

Que, el artículo 50º, numeral 50.1) del Decreto Legislativo Nº 1440 " Sistema Nacional de 
Presupuesto Público" de fecha 16.09.2018; y el artículo 27º de la Directiva Nº 0001-2024-
EF/50.01 - "Directiva para la Ejecución Presupuestaria"; establecen las pautas, 
procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el Nivel Institucional. 

Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores fondos públicos 
correspondiente al mes de enero 2024 por la Fuente de Financiamiento 2 " Recursos 
Directamente Recaudados" y 5 "Recursos Determinados" hasta por la suma de 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS OCHO y 00/100 Soles (S/ 
889,808.00) . 

De conformidad al artículo 50º, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N° 1440 - Sistema 
Nacional de Presupuesto Público" y al artículo 27º de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01 
- " Directiva para la Ejecución Presupuestaria"; y al amparo del artículo 20º, inciso 6) de la 
Ley Nº 27972 "Orgánica de Municipalidades" . 

SE RESUELVE: 

Artículo l°.- Objeto 

Autorizase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto Institucional 
de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San Martin, para el 
Año Fiscal 2024, hasta por la suma OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

OCHO y 00/100 Soles (S/ 889,808.00); de acuerdo al siguiente detalle: 

INGRESOS: 
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADO 

RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADO 

1.1.5.3.2.1 Intereses por sanciones tributarias 

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS 

RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 

1.5.1.1.1.1 Intereses por depósito distintos de rec. por priv. y c. 
1.9.1.1.1.1 Saldos de balance 

S/ 15,950 

S/ 15,950 

15,950 

S/ 873,858 

S/ 669,157 

7,298 
661,859 

Jr. Gregario Delgado Nº 260 • Tarapoto 9 
www.mpsm.gob.pe ~ mpsm@mpsm.gob.pe ~ 



· , mpsm ¡ MUNICIPALID'°'.Q PROVINCIAL 
DE SAN MARTIN 

TARAPOTO 

~ 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 111-2024-MPSM 
Tarapoto, 21 de febrero de 2024 

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y P. 

1.9.1.1.1.1 Saldos de balance 
S/ 204,701 

204,701 

TOTAL DE INGRESOS S/ 889,808 

EGRESOS: 
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADO 

RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADO 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9002 Asignaciones presupuestaria que no resultan en 

productos 
PRODUCTO: 3999999 Sin producto 
ACTIVIDAD: 5000470 Apoyo comunal 
Gastos de Capital : 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS 

RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0036 Gestión integral de residuos sólidos 
PROYECTO: 2572878 Reparación de relleno sanitario; en el{la) celda 

N°Ol en la localidad Yacucatina, Distrito de Juan Guerra, 
Provincia San Martín, Departamento San Martín . 

Gastos de Capital: 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 0082 Programa nacional de saneamiento urbano 
PROYECTO: 2473210 Mejoramiento del sistema de drenaje pluvial en la 

parte alta del sector colector jr. Perú del Distrito de 
Tara poto - Provincia de San Martín - Departamento de San 
Martín 

Gastos de Capital : 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 0082 Programa nacional de saneamiento urbano 
PROYECTO: 2202508 Mejoramiento del drenaje pluvial en la zanja 

Paiche Urna, sector Atumpampa, Distrito de Tarapoto, 
Provincia de San Martín - San Martín 

Gastos de Capital : 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

S/ 
S/ 

15,950 
15,950 

15,950 

S/ 873,858 
S/ 669,157 

2,475 

109,484 

38,408 

Jr. Gregario Delgado Nº 260 - Tarapoto 9 
www.mpsm.gob.pe ~ mpsm@mpsm.gob.pe ~ 



~ 

m~sm I MUNICIPALID~D PROVINCIAL 
DE SAN MARTIN 

TARAPOTO 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 111-2024-MPSM 
Tarapoto, 21 de febrero de 2024 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 0082 Programa nacional de saneamiento urbano 
PROYECTO: 2526078 Renovación de sistema de abastecimiento de 

agua potable y red de alcantarillado; en el(la) Jr. José Pardo 
edras. 02 y 03 . sector Comercio, Distrito de Tarapoto, 
Provincia San Martín, Dpto. San Martín. 

Gastos de Capital : 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 0082 Programa nacional de saneamiento urbano 
PROYECTO: 2535698 Construcción de red de alcantarillado; en el(la) Jr. 

Huáscar cuadra N° 06, Jr. 24 de Febrero cuadras N°Ol, 02 y 
03, Pasaje Las Golondrinas y Pasaje Las Gaviotas en la 
Localidad Tarapoto, Distrito de Tarapoto, Provincia San 
Martín, Departamento San Martín 

Gastos de Capital: 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
l::IEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

C. PPTAL. : 0090 Logros de aprendizaje de estudiantes de la 
educación Básica regular. 

PROYECTO: 2589340 Construcción de aula de educación primaria y 
obras exteriores; en el(la) I.E. 0061 en la Localidad Yarina, 
Distrito de Chipurana, Provincia San Martín, Departamento 
San Martín 

Gastos de Capital: 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 0101 Incremento de la práctica de actividades físicas, 

deportivas y recreativas en la población peruana . 
PROYECTO: 2453612 Creación de servicios deportivos y recreativas en 

la intersección del Jr. Francisco Bolognesi cuadra 14 con el 
Jr. Huascar cuadra 04, sector La Hoyada, Tarapoto del 
Distrito de Tarapoto - Provincia de San Martín -
Departamento de San Martín 

Gastos de Capital : 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

6,010 

161,379 

145,674 

4,578 

Jr. Gregorio Delgado Nº 260 - Tarapoto 9 
www.mpsm.gob.pe ~ mpsm@mpsm.gob.pe ~ 



· mpsm I MUNICll?ALID~D PROVINCIAL 
DE SAN MARTIN 

TARAPOTO 

~ 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 111-2024-MPSM 
Tarapoto, 21 de febrero de 2024 

C. PPTAL. : 9002 Asignaciones presupuestarias que no resultan en 
productos 

PROYECTO: 2001621 Estudios de pre-inversión 
Gastos de Capital: 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 9002 Asignaciones presupuestarias que no resultan en 

productos 
PROYECTO: 2629212 Construcción de pista; remodelación de señales 

de tráfico; en el(la) circuito cerrado para la prueba de 
manejo para la obtención de licencias de conducir en la 
Municipalidad Provincial de San Martín, Distrito de 

Tarapoto, Provincia de San Martín, Opto. de San Martín. 
Gastos de Capital: 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y P. 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 0082 Programa nacional de saneamiento urbano 
PROYECTO: 2526344 Renovación de sistema de abastecimiento de 

agua potable y red de alcantarillado; en el(la) Jr. 01 de Julio 
y Jr. Víctor A. Belaunde. Sector Los Jardines Distrito de 
Tara poto, Provincia San Martín, Departamento San Martín. 

Gastos de Capital : 
2.6 Adquisición de activos no financieros 

SECCION SEGUNDA: Instancia descentralizada 
PLIEGO : Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 9001 Acciones centrales 
PRODUCTO: 3999999 Sin producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes: 
2.3 Bienes y Servicios 

Artículo 2º.- Codificaciones 

TOTAL DE EGRESOS 

245 

200,904 

S/ 204,701 

5,750 

198,951 

S/ ----'8'-"8~9~,8_0_8 

La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus veces, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades de 
Metas y Unidades de Medida . 

Jr. Gregario Delgado Nº 260 - Tarapoto 9 
www.mpsm.gob.pe ~ mpsm@mpsm.gob.pe ~ 



~ 

mpsm I MUNICIPALID~D PROVINCIAL 
DE SAN MARTIN 

TARAPOTO 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 111-2024-MPSM 
Tarapoto, 2 l de febrero de 2024 

Artículo 32.- Notas para Modificación Presupuestaria 
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto o la que haga sus veces, elabora las 
correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Regístrese y comuníquese. 

e.e: 
GPP 
Archivo 

Jr. Gregario Delgado Nº 260 - Tarapoto 9 
www.mpsm.gob.pe @ mpsm@mpsm.gob.pe ~ 


